
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: SERVIZI TECNICI
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 347   del 11/11/2021
Registro Generale N° 1062   del 11/11/2021

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI VALORIZZAZIONE, FRUIBILITA` DIGITALE E 
POTENZIAMENTO IMPIANTISTICO DEI LOCALI ADIBITI A BIBBLIOTECA COMUNALE, 
DISLOCATI TRA PALAZZO LERCARO E L`ATTIGUO PALAZZO MARCHESALE. – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CUP I39H17000090002 – CIG: 8875933B9D

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 11/11/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: SERVIZI TECNICI

Determina n. 1062 del 11/11/2021 - (Prop. Det. n. 1114 del 08/11/2021) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: APPALTO LAVORI DI VALORIZZAZIONE, FRUIBILITA` DIGITALE E 
POTENZIAMENTO IMPIANTISTICO DEI LOCALI ADIBITI A BIBBLIOTECA 
COMUNALE, DISLOCATI TRA PALAZZO LERCARO E L`ATTIGUO PALAZZO 
MARCHESALE. – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CUP I39H17000090002 – CIG: 
8875933B9D 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO, altresì, che:

 in  qualità  di  Responsabile  del  4°  Settore  –  “Servizi  Tecnici”,  giusto  decreto  sindacale  n.  7  del  
02/07/2019, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni  
normative e regolamentari vigenti;

 salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale – Regione Puglia, n. 136 del 
09/06/2017  (pubblicata  sul  BURP n.  68  del  15/06/2017)  è  stato  adottato  e  indetto  l’”Avviso  pubblico 
Community Library”: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della lettura;

- è stato candidato il progetto definitivo, redatto da arch. Lucia Rizzello e dott. Geom. Fabio Filoni, avente ad 
oggetto “ Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. COMMUNITY LIBRARY - 
Lavori  di  valorizzazione,  fruibilità  digitale  e  potenziamento  impiantistico  dei  locali  adibiti  a  Biblioteca 
Comunale dislocati tra Palazzo Lercaro e l’attiguo Palazzo Marchesale” 

- con Deliberazione n.51 del 23/01/2018, la Giunta Regionale ha approvato l’importo di 120 M euro quale 
dotazione  finanziaria  complessiva  da  dedicare  agli  interventi  oggetto  di  valutazione  da  parte  della 
Commissione di valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico “Community Library”, e 
ha disposto che le economie derivanti da ribasso d’asta e quelle di fine progetto connesse e conseguenti alla  
gestione  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  saranno  riutilizzate  a  favore  delle  misure  previste  
nell’ambito della strategia regionale SMART in Puglia;

- il  progetto candidato dal comune di Galatone è risultato tra quelli  non ammessi  per esaurimento delle  
risorse finanziarie;

- con Determinazione dirigenziale n.6 del 06/03/2019 della Sezione Valorizzazione Territoriale – Regione  
Puglia, si è provveduto alla ricognizione delle economie ottenute a seguito di ribassi d’asta e revoche e al 
successivo impegno di spesa per la realizzazione degli interventi di cui all’ “Elenco domande non ammesse a 
finanziamento per esaurimento delle risorse” dell’“Allegato 1” della D.D. n.19 del 23/01/2018 della Sezione 
Valorizzazione territoriale, nel rispetto della posizione ricoperta in graduatoria;

- con successive Determinazioni dirigenziali n.17, n.18 e n.19 del 08/04/2019 della Sezione Valorizzazione 
Territoriale – Regione Puglia, nell’ambito dell’Avviso pubblico “Community Library”, è stato concesso il 
contributo finanziario a valere sul POR Puglia 2014/2020 in favore dei soggetti  utilmente posizionati  in 
graduatoria;

-  con  successive  Determinazioni  dirigenziali  n.166,  n.167,  n.168,  n.169  del  16/12/2019  della  Sezione 
Valorizzazione Territoriale – Regione Puglia,  nell’ambito dell’Avviso pubblico “Community Library”,  è 
stato concesso il contributo finanziario a valere sul POR Puglia 2014/2020 in favore dei soggetti utilmente 
posizionati in graduatoria;

- sempre con riferimento alla procedura di cui all’Avviso pubblico “Community Library” a valere sul POR 
Puglia 2014/2020, l’ente regionale, preso atto che sono maturate ulteriori economie rivenienti dai ribassi 
d’asta e da formali rinunce al finanziamento concesso ha ritenuto utile provvedere, ad una riduzione degli  
accertamenti  in  entrata  e  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  Determinazione  dirigenziale  della  Sezione 

Determina n. 1062 del 11/11/2021 - (Prop. Det. n. 1114 del 08/11/2021) - Pag. 2 di 5



Valorizzazione territoriale n. 20 del 31/01/2018, da destinare all’assegnazione del contributo finanziario in 
favore degli ulteriori interventi ammissibili a finanziamento ma non finanziati per carenza di risorse;

- con delibera della Giunta Regionale n. 570 del 21/04/2020, per le motivazioni ivi riportate, tra l’altro, si  
dava mandato al dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale di assegnare le economie derivanti da 
ribasso d’asta e quelle di fine progetto, derivanti dagli interventi già ammessi a finanziamento ed inseriti  
nella graduatoria approvata con Determinazione dirigenziale della Sezione Valorizzazione territoriale n. 20 
del 31/01/2018, all’attuazione degli interventi inseriti nella medesima graduatoria ma non ancor a finanziati  
per carenza di risorse, ed in particolare in favore dei Comuni di Vernole, Maglie, Martignano, Leporano,  
Serracapriola e Galatone;

- il Settore Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia inviava, con pec del 05 maggio 2020 (in atti al  
prot.  9189/2020),  comunicazione  con  la  quale  rendeva  noto  lo  scorrimento  della  graduatoria  e  quindi 
l’ammissione a finanziamento anche dell’intervento proposto dal comune di Galatone, trasmettendo altresì il 
“Disciplinare Regolante i rapporti tra Regione e Comune” da sottoscrivere a cura del Legale Rappresentante,  
e contestualmente chiedeva la nomina del R.U.P.;

- con deliberazione di G.C. n.73 del 12/05/2020, per tutto quanto ivi riportato, si procedeva alla nomina del 
R.U.P. nella persona dell’ing. Rocco Alessandro Verona (Responsabile del IV Settore “Servizi tecnici”)

- con delibera di G.C. n. 81 del 20/05/2020 , veniva approvato il progetto definitivo, rimodulato nel quadro 
economico,  per  come  indicato  dalla  Regione  Puglia  a  seguito  del  completamento  dell’istruttoria  di  
ammissione al finanziamento;

-  in data 14/05/2020 è stato sottoscritto il  “Disciplinare regolante i  rapporti  tra Regione Puglia ed Ente 
Beneficiario”;

- con determina di R.G. n. 551 del 11/06/2020, per le motivazioni ivi indicate e a valle della procedura 
negoziata, veniva individuato l’operatore eonomico R.T.P. arch. Ferrocino Elisabetta (capogruppo) - ing.  
Vergari  Gianluca  (mandante)  -  archeologa  Martignano  Antonietta  (mandante)  -  ing.  Attanasi  Andrea  
(mandante), a cui affidare la progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza;

- con determina di R.G. n. 1240 del 16/12/2020 veniva individuato l’operatore economico R.T.P. arch. Elena 
Viggiani (capogruppo) e Studio Barletti Del Grosso & Associati (mandante), a cui affidare lo svolgimento 
del servizio di supporto alla verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 della progettazione 
esecutiva

- con delibera di G.C. n.45 del 08/04/2021 veniva approvato il progetto esecutivo

– con determina a contrarre di R.G. 759 del 19/08/2021 veniva approvato lo schema del bando 
di gara e lo schema del disciplinare dando atto, altresì, che veniva indetta procedura di gara aperta ex 
art. 60 del codice dei contratti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che:

– nei termini stabiliti dal bando è pervenuta n. 1 offerta;

– con determina di R.G. n. 826 del 14/09/2021, si individuava la commissione di gara;

VISTO che  la  Commissione,  con  verbale  in  data  15/09/2021,  ha  proposto  di  aggiudicare  l’appalto 
all’operatore economico RTI: MGM SRL – PERROTTAGROUP SRL, che ha offerto un ribasso pari al 
10,230% ed alle condizioni delle offerte migliorative;

DATO ATTO che l’RTI aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei  lavori  per un importo,  al  netto del  
ribasso,  di  euro  594.528,00,  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  (non  assoggettati  a  ribasso)  di  euro 
20.000,00 oltre IVA, nella misura di legge;

DATO ATTO che, nei confronti dell'  RTI  aggiudicataria si  è  proceduto   alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 
dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di  
cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo;

Determina n. 1062 del 11/11/2021 - (Prop. Det. n. 1114 del 08/11/2021) - Pag. 3 di 5



PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  RTI:  MGM  SRL  + 
PERROTTAGROUP SRL;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8875933B9D 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare i verbali  della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di “VALORIZZAZIONE, 
FRUIBILITA'  DIGITALE  E  POTENZIAMENTO  IMPIANTISTICO  DEI  LOCALI  ADIBITI  A 
BIBLIOTECA  COMUNALE,  DISLOCATI  TRA  PALAZZO  LERCARO  E  L'ATTIGUO  PALAZZO 
MARCHESALE”, redatti in data 14/09/2021 E 15/09/2021,che allegati, costituiscono parte integrante della 
presente determinazione;

2. di aggiudicare, all’operatore economico RTI: MGM SRL – PERROTTAGROUP SRL, i  lavori di cui  
trattasi,  per  un  importo  complessivo  di  euro  594.528,00,  al  netto  del  ribasso  offerto  ed  accettato,  
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio  
dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate:

Intervento  Codice   

Capitolo  2004 Descrizione   

Articolo  22 Descrizione   

SIOPE  CIG 8875933B9D CUP  I39H170000900021  

Creditore

RTI: 

M.G.M. Srl (capogruppo) – S.P. 363 – Km 39 - Santa Cesarea Terme – p.IVA: 
05167760759 PER IL 53,592% (350.481,40 EURO)

PERROTTAGROUP srl (mandante)– via San Giorgio 15 – Martano – p. IVA: 
02185540750 PER IL 46,408% (303.499,40 EURO)

 

Rif. Pren.

Rif. Imp.

 
Importo € 

 653.980,80

Causale  Affidamento lavori  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  

Determina n. 1062 del 11/11/2021 - (Prop. Det. n. 1114 del 08/11/2021) - Pag. 4 di 5



dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del  
visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  che  il  Responsabile  Unico  del  
Procedimento è l’Ing. Rocco Alessandro Verona – Responsabile del IV Settore “Servizi Tecnici”

7. di trasmettere il presente provvedimento:

-          all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

-          all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Galatone, 11/11/2021 IL DIRIGENTE
ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 2004 22 350481,40 1639

2021 2004 22 303499,40 1640

Determina n. 1062 del 11/11/2021 - (Prop. Det. n. 1114 del 08/11/2021) - Pag. 5 di 5


